仑新办〔2022〕52号
新碶街道办事处

关于做好今冬明春森林消防工作的通知

各有山林行政村(股份经济合作社）：

为切实做好我街道今冬明春的森林防火工作，全面贯彻落实“预防为主，积极消灭”的方针，进一步强化防火责任制和各项防火措施的落实，全面提升森林火灾科学防控水平，做到火患早排除、火险早预报、火情早发现、火灾早处置，坚决避免森林火灾的发生，切实保护森林资源和人民群众的生命财产安全。各村(股份经济合作社，以下简称“社”）要切实做好辖区内森林防火工作，现就今冬明春森林防火工作安排如下：

一、指导思想和工作目标

以《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《中华人民共和国安全生产法》和各级秋冬季森林防火工作会议精神为指导，以“预防为主、积极消灭”方针为宗旨，强化责任意识，进一步完善组织指挥系统、预警预报和林火扑灭“三个体系”，着力提升应急处置和综合防范能力，努力控制一般火情，严防森林火灾和人员伤亡发生。

二、工作要求

（一）广泛宣传，提高群众防火意识。森林防火重在防、防在人。各村(社)要加大宣传力度，广泛深入进行宣传教育，除采用会议、标语、板报、宣传单等常规形式宣传外，还可以通过开设防火课堂，发放宣传品，以身说教等特色形式进行宣传，使森林防火工作家喻户晓，人人皆知。同时，各村(社)要指派专人负责对辖区内企业进行森林防火告诫并对企业员工进行宣传教育，杜绝由于随意焚烧垃圾而发生森林火灾事故。

（二）严格火源管理，消除火险隐患。坚持预防在先、管防并重。各村(社)要组织联防队员，加大巡山护林和野外用火查禁力度，特别对山下焚烧垃圾、杂物等违规行为要严厉制止。森林防火高火险期间，全面禁止一切野外用火，对纵火者要依据村规民约进行从严处罚，对情节严重造成森林火灾的将依照法律法规从严从重处理。要在林区入口处刷写醒目的固定标语，设立防火警示牌，并组织人员2—3名在林区地带巡查，对违规者进行严肃处理，同时在树林与民房、厂房较近的地方设置防火隔离带，逐步根除火灾隐患。

（三）严阵以待，积极做好扑火救灾的各项应急准备。首先，要做好防火设备的更新维护工作，并对现有的消防器材进行全面检修保养，确保性能良好，突发时用得上。其次，加强街道、村(社)森林防火应急队伍的规范化建设，组织开展森林消防队伍的培训和演练，落实组织指挥、人员调配、机具装备、通信联络和后勤保障等工作，提高队伍实战。各村(社)要配置必要的防火设备，落实村级兼职消防人员的责任。

（四）严格值守制度，及时安全处置森林火灾。各村(社)一旦发现火情，要立即上报（街道值班电话：86785488），并迅速组织实施扑救。本着对人民生命安全高度负责的态度，在确保人员安全的前提下，采取积极有效措施，科学组织扑救，切实做到打早、打小、打了，最大限度地减少森林火灾损失，确保森林资源和人民生命财产安全。

三、工作措施

（一）加强领导，落实责任。建立街道、村(社）两级森林消防组织，街道建立森林消防指挥所，指挥所指挥由张丽辉担任，常务副指挥由周永刚担任、副指挥由张其波、施盛义、何乔柱、谢 隽、刘浩俊、王承春、陆文中组成，成员由邵海芬、袁 峰、张 峰、张微微、袁 龙、乐皋杰、朱意明、陈建明、陈国平、王冠、马维娜、樊连干及各涉山的村（社）、社区书记等同志组成,常务副主任统筹协调全街道森林防灭火工作，各副主任负责分管行业（领域）森林防灭火工作,办公室设在农业农村办公室，由周永刚任办公室主任、张峰为联络员,办公室负责辖区内森林防灭火日常工作的统筹指导和综合协调;街道森林消防队由街道城管和民兵应急小分队为骨干组成，贺孝龙任队长。各村(社)建立森林消防组织，领导全村(社）的森林消防宣传教育、防范工作，由村(社）主要领导担任义务森林消防队队长，同时要建立一支强有力的义务森林消防队，并根据实际需要落实巡查员队伍，保证森林消防工作落到实处。

（二）提高认识，扎实工作。要充分认识森林防火工作的重大意义，切实把思想和行动统一到街道党委、政府的总体部署上来，扎实开展工作，杜绝森林火灾的发生。

（三）加强值班，坚守岗位。今冬明春森林防火期内，要严格执行24小时防火值班和领导带班制度，确保信息畅通，及时掌握、报告、处置火情，对迟报、瞒报延误时机的，一经发现严肃查处。各村(社）、街道值班室、街道森林消防队要按照以上的要求严格落实人员值班。

（四）督促检查，责任追究。街道森林防火指挥部将不定期地对各村(社)森林防火工作落实情况进行督促检查，对防火工作落实到位、创新工作、典型事例进行通报表扬，对防火工作落实不到位、工作不作为的进行通报批评，并责令限期改正。对因工作落实不到位造成森林火灾发生的，根据情节轻重，对有关责任人给予行政或刑事处分。

附件：新碶街道2023年森林防火应急预案
                             新碶街道办事处

                              2022年11月4日

抄送：区森林消防指挥部
新碶街道党建综合办公室            2022年11月4日印发

附件
新碶街道2023年森林防火应急预案

为贯彻市、区对护林防火工作的要求，全面落实森林防火工作的各项措施，尽最大努力减少森林火灾的发生，并及时有效地处理森林火灾事故，确保本街道在处置森林火灾时反应及时、准备充分、决策科学、措施得当，把森林火灾的损失降到最低限度，特制定本预案。

一、基本原则

统一领导，分级负责；密切协作，形成合力；以人为本，降低损失；整章建制，常备不懈。

二、组织领导

建立街道、村(社）两级森林消防组织，街道建立森林消防指挥所，指挥所指挥由张丽辉担任，常务副指挥由周永刚担任、副指挥由张其波、施盛义、何乔柱、谢 隽、刘浩俊、王承春、陆文中组成，成员由邵海芬、袁 峰、张 峰、张微微、袁 龙、乐皋杰、朱意明、陈建明、陈国平、王冠、马维娜、樊连干及各涉山的村（社）、社区书记等同志组成,常务副主任统筹协调全街道森林防灭火工作，各副主任负责分管行业（领域）森林防灭火工作,办公室设在农业农村办公室，由周永刚任办公室主任、张峰为联络员,办公室负责辖区内森林防灭火日常工作的统筹指导和综合协调;街道森林消防队由街道城管和民兵应急小分队25人组成，贺孝龙任队长。各村(社）建立森林消防组织，领导村(社）的森林消防宣传教育、防范工作，建立一支强有力的义务森林消防队，由村(社）主要领导任担任义务森林消防队队长，同时，根据实际需要落实巡查员队伍，保证森林消防工作落到实处。

三、报警程序
发生森林火情后，火情发生地人员必须在第一时间向街道森林消防领导小组办公室报告，所在的村(社）并立即组织人员进行自救，火情发生至报警时间要求在5分钟之内完成。

街道森林消防办公室接报后必须做到三个及时：

1.及时掌握火情，摸清起火的时间和确切地点；起火地点的坡向，火场的风向、风力。

2.及时报告分管领导,命令消防队快速出击。

3.及时报告区森林消防指挥部。根据火情实际决定是否请求支援。

四、扑火原则

1.在扑火过程中，首先要保护生命财产、扑火人员、居民点和重要设施的安全。

2.在扑火战略上，要尊重自然规律，看准风向，采取“阻、打、清”相结合等原则，做到快速出击、科学扑火，集中优势兵力打歼灭战。

3.在扑火战术上，要采取整体围控，各个歼灭；重兵扑救，彻底清除；阻隔为主，正面扑救为辅等多种方式和手段进行扑救，减少森林资源损失。

4.在扑火力量使用上，消防队、派出所、民兵应急分队、城管中队为主，其他社会力量为辅的原则。

5.在落实责任制上，采取分段包干、划区包片的办法，建立扑火、清理和看守火场的责任制。

五、工作程序

1.所在村(社）分管领导带领5—10名义务扑救队员15分钟内赶赴现场。增援人员由村(社）领导组织落实。

2.消防队接到命令后，20分钟内赶赴火灾现场，即刻成立火场一线指挥部。

六、扑救指挥

1.消防队应做到三快、三到位：

三快：一是火情发现快；二是火情报告快；三是组织义务扑救队参加扑救快。

三到位：一是由消防队队长带队上火场扑救，村(社）领导负责组织增援，指派向导和有关人员运送灭火物资上山，协助后勤保障；二是各村(社）应急扑救队伍要到位；三是村(社）、街道电话值班人员和后勤人员要到位。

2.火情发生后，实行行政领导与专业领导相结合，街道森林防火领导小组即成为森林火灾扑救指挥部，各行其职，各负其责。总指挥随时组织、指挥、调动扑救队伍、扑救物资，及时向上级报告扑火情况，决定是否请求支援。

3.现场指挥人员必须认真分析地理环境和火场形势，在扑火队伍进行扑火作战时，要时刻观察天气和火势变化，确保扑火人员的安全。

七、善后处理

1. 村(社）在火灾扑灭后，要组织人员对火场进行全面清理，扑灭余火，观察火场情况，以防死灰复燃，达到“无烟、无火、无气”后，并确认不会再复燃后方能撤离。

2.在组织扑火的同时，派出所组织专人小组加强查处工作力度，及时查明火情起因并查处肇事者，按照《森林防火条例》和《治安管理条例》的有关规定对肇事者和有关责任人依法、及时的做出处理，事发地所在村(社）应总结分析火灾发生的原因和应吸取的经验教训，提出整改措施并及时上报街道森林消防指挥部。

3.街道森林消防指挥办公室对起火时间、地点、原因、肇事者及过火面积、受害森林面积、物资消耗及经济损失情况进行调查统计，并将火灾情况的调查结果形成书面材料。此预案2023年1月1日实施。

2